8. Πανηγυριστέον τῆς ἡμέρας ταύτης τὸ ὄδωρον,
 ἀλλ' οὐ θρηνητέον. Χορεύσομεν οὖν, ἀλλ' ἐν ψαλ-
 μοῖς καὶ ὕμνοις, ψόθῳ καὶ ἀγαλλίασει *δοιλεύσατε*
 40 *γὰρ τῷ Κυρίῳ ἐν φόβῳ, καὶ ἀγαλλιάσθε*

orthodoxos imperatores super terram dominan-
 tes adornat roboratque contra atheos barbaros:
 haec, quae haereticos cacodoxos conerit et a
 sua haereditate celerrime expellit: haec, quae
 alienigenis barbarisque nationibus obsistit
 illasque indefessa sua intercessionem et miseri-
 cordia iugulat; haec, quae fratres nostros
 pauperes fameque laborantes pane nutrit,
 protegit et consolatur; haec, quae templo
 sancto suo assiduis, quantum possunt ieiuniis,
 vigiliis et psalmodiis instantibus praesens
 adest, illos coronis augens multisque bonis
 adimplens; negligentibus vero et somno pigriti-
 adae deditos ventremque explentes moderate
 increpat, ad virtutis viam reducit et verbum
 spirituale salutiferumque docet. Haec est, quae
 deprecationibus suis nusquam cessantibus
 terrae marique benedicit, nosque iustos et
 iustitiam esurientes immuneris adimplet bonis:
 haec, quae nos a plagis divinitus immisissis, ut
 a terrae motu, fame, peste, diluvio, liberat
 nobisque poenitentiae tempus donat.

7. Hanc, rursum dicam, Patres et fratres
 et filii, Christus hodie in redemptionem dedit
 per Ioachim et Annam iustissimos. Hunc igitur
 diem nonne ut omnium festorum primum
 accipere debemus? Nonne ut summam bono-
 rum nobis conciliaturum amplectemur?
 Nonne saltabimus magna cum exultatione,
 adversus tortuosum et fraudulentum serpen-
 tem carmen triumphale canentes? *Ubi est*
mors, stimulus tuus? Ubi, inferne, victoria
tua? Expedit enim nobis, ut adversus eum,
 tropaeum, sicut quoddam carmen adventitium,
 modulemur, signa eius cladis exhibentes
 et fortissimum scutum nostrum, crucem scilicet,
 moventes, in qua Filius ipsius [Virginis] et
 incarnatus Deus ex ea manus expandens,
 peccata nostra affixit, et a nobis agmen ne-
 quam invisibilem et tenebricosorum hostium
 colaphis abegit.

8. Publicas laudes huius diei donum, non
 lamentationes, exposcit. Saltemus igitur, sed
 in psalmis et hymnis, in timore et exulta-
 tione : *Servite enim Domino in timore, et*

1. τοῦς. — 2. ποῦ.

a) I Corinth. xv. 55.

exsultate ei cum tremore^a. Panegyryn celebramus, sed cum pia reverentia, spiritualibus ornati virtutibus. Supplicemus cum vestium splendore, sed absque inquinamento animae et corporis. Satiemur deliciis, sed sine pollutione ventris prae nimietate cibi et potus, unde concubitus et impudicitiae, quibus illud quod est ad imaginem maculatur. Esurientibus panem impertiamur, et, secundum Scripturam, pauperes tecto carentes foveamus; aegrotos et in carcere contritos, secundum Evangelii vocem, visitemus. Sic enim homines Deo placentes, Ioaehim scilicet et Annam, virtutibus sectari, necnon spiritum principalem, spiritum salutarem gignere poterimus.

Et enim e Virgine natus est Christus, ut virginitatem nos edoceret; in praesepio brutorum reclinatus, ut ad humilia quaerenda nos instrueret. *neque de divitiis incertis sublimē saperemus*^b: *Divitiae enim si affluant, nolite cor apponere*^c. Non habuit super terram ubi caput reclinarat auctor vitae, sed pedibus iter egit propter nostram salutem, et super terram dormivit, nullum cervical nec aliud quid ad requiescendum adhibens, ut paupertatem nos doceret coelestesque redderet. Quadraginta diebus ieiunavit semel, et totam vitam in modestia et frugalitate transegit, docens aperte: *Vae vobis, qui saturati estis*^d, et caetera, ut nos homines faceret angelos. Lacrimatus est super Ierusalem; et saepe quidem palam orabat, at etiam montes petebat cum Patre collocuturus, ut et nos deinceps orantes doceret absque vana gloria preces fundere, quamvis multi sint qui laudent, et rursus bonum et imperturbationem solitariae contemplationis insinaret, sic splendidissimum exemplar Dominus, nobis servis inutilibus, in omnibus seipsum praebens.

Taliter igitur conversantes et quantum possumus, virtutum exercitio operam dantes, et hanc nunc iustorum conceptionem, et ad nos humiles Virginis perpetuae adventum convenienter et digne celebrare poterimus; postea vero spiritualiter viventes, etiam nativitatem ipsius et

αὐτῷ ἐν τρόμῳ. Πανηγυρίζομεν, ἀλλ' ἐν εὐλαβείᾳ, ταῖς πνευματικαῖς κατακοσμούμενοι ἀρεταῖς· λιτανεύσομεν λαμπροφοροῦντες, ἀλλ' ἔξω ῥύπου ψυχῆς καὶ σώματος τρυφήσομεν, ἀλλὰ μὴ τὴν γαστέρα διὰ κόρου καὶ μέθης καταμολύνουμεν, ἐξ ἧς κοίται καὶ ἀσέλγεια, καὶ τὸ κατ' εἰκόνα ῥυπαίνεται. Μεταδῶμεν πεινώσιν ἄρτον, καὶ πτωχῶς ἀστέγους διαθερμάνομεν γραφικῶς, καὶ ἀσθενούντας εὐαγγελικῶς καὶ τοὺς ἐν φυλακῇ κατατρυχωμένους ἐπισκευάσομεθα. Καὶ οὕτως δυνήσομεθα πλησιάσαι ταῖς ἀρεταῖς τοῖς θεαρέστοις ἀνδράσιν¹· Ἰσακκεῖτε τε καὶ Ἄννη καὶ τεκεῖν πνεῦμα ἡγεμονικὸν, πνεῦμα σωτήριον.

Ἐκ παρθένου γὰρ ἐτέχθη Χριστὸς, ἵνα παρθενίαν ἡμῶς ἐκδιδάξῃ; ἐν ψάτῃ ἀλόγων ἀνεκλήθη, ἵνα τὰ ταπεινὰ ἡμῶς ζητεῖν ὑποδείξῃ, καὶ μὴ μέγα φρονεῖν ἐπὶ πλοῦτου ἀδελότητι. Πλοῦτος γὰρ, ἐὰν ἴῃ, μὴ προστίθεσθε καρδίᾳ. Οὐκ ἔστιν ἐπὶ γῆς ποῦ τὴν κεφαλὴν κλίνας ὁ ἀρχηγός τῆς ζωῆς, ἀλλὰ πεζεύων καὶ ὀδοποιῶν διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν * καὶ γε καὶ ἐπὶ γῆς καθεύδων, οὐ προσκεφαλαίου ἢ ἄλλου τινὸς ἀναπιστικῶς ἐπιδεδυμένος, ἵνα ἡμῶς ἀκτήμενος διδάξῃ καὶ οὐρανόθεν ποιήσῃ. Νενήστευκεν τεσσαρακονθήμερον ἅπασι, καὶ τὸν ἅπαντα διέχρονον ἐν εὐταξίᾳ καὶ ὀλιγαρχίᾳ διέτριψεν, διδάσκων ἀνάφρατον· Οὐαὶ οἱ ἐμπεπλησμένοι καὶ τὰ εἴδη, ἵν' ἡμῶς ἀγγέλους ἀντ' ἀνθρώπων ἐργάσῃται. Ἐδάκρυσε ἐπὶ Ἱερουσαλὴμ, καὶ πολλάκις παρησίᾳ προσήλυτο· ἀλλ' οὖν καὶ ἐν ὄρει προσεχώρει προσμιλῶν τῷ Πατρὶ. ἵνα καὶ μεταξὺ ἡμῶς προσευχομένους διδάξῃ ἀκενοδόξως τὰς ἐκτετριὰς ποιῆσθαι, κἄν πολλοὶ οἱ ἐπαινούντες ὦσιν, καὶ αὖθις τὸ τῆς ἡσυχίας κελὸν καὶ ἀμετεώριστον ὑποδεικνύων, μάλᾳ φαιδρῶς τύπον ἡμῶν ἐαυτὸν τοῖς ἀρχαίοις ὁ δεσπότης εἰς ἅπαν ὅ τι οὖν παρέσχετο.

Οὕτως οὖν πολιτευόμενοι, καὶ οὕτως κατὰ τὸ ἐγγυροῦν ἐξασκούντες ταῖς ἀρεταῖς, δυνήσομεθα καὶ τὴν νομὴν σύλληψιν τῶν δικαίων, καὶ τὴν ἐπιδημίαν τῆς ἀειπαρθένου. τὴν πρὸς ἡμῶς τοὺς ταπεινοὺς, ἑορτάζειν προπύτως καὶ κατ' αἴτιαν· εἶτα πνευματικῶς ζῶντες καὶ γέννησιν καὶ κοίμη-

1. ἀνδράσιν. — 3. δυνήσομεθα.

a) Psal. II, 11. — b) I Timoth. VI, 17. — c) Psal. LXI 10. — d) Luc. VI, 25.

σιν, ἀλλὰ γε καὶ πάσας τὰς ὑπερφύτους ἑορτὰς τοῦ ἀγράντους καὶ ἀρυπτίως ἐξ αὐτῆς προελθόντος Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ ἡμῶν Θεοῦ, δοῦσαν αὐτῷ καὶ εὐχαριστίαν ἀναμείλιπτοντας, ἅμα τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

Dormitionem, sed et omnes praeclaras festivitates Christi veri Dei nostri, qui ex ipsa immaculate et castissime prodivit, gloriam illi et gratiarum actionem concinentes necnon Patri et Spiritui sancto, in saecula saeculorum. Amen.

II^a

EUTHYMI PATRIARCHAE CONSTANTINOPOLITANI ENCOMIUM IN VENERATIONEM ZONAE DEIPARAE NECNON IN DEDICATIONEM SANCTAE IPSIUS CAPSAE IN CHALCOPRATHIS.

ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ ἘΓΚΩΜΙΟΝ Εἰς τὴν ΠΡΟΣΚΥΝΗΣΙΝ ΤΗΣ ΤΙΜΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΤΗΣ ὙΠΕΡΑΓΙΑΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ, ΚΑΙ Εἰς τὰ ἘΓΚΑΪΝΙΑ ΤΗΣ ἉΓΙΑΣ Αὐτῆς ΣΟΦΟΥ¹ Ἐν τοῖς² Χαλκοπρατίοις³.

EUTHYMI MONACHI ENCOMIUM IN VENERATIONEM PRETIOSAE ZONAE SANCTISSIMAE DEIPARAE NECNON IN DEDICATIONEM SANCTAE IPSIUS CAPSAE IN CHALCOPRATHIS.

1. Πρόκειται σήμερον ἡμῖν εἰς προσκύνησιν καὶ πνευματικὴν ἐστίασιν, ὃ καθαρὸν μοι ἀχροατήριον, ἢ σεπτὴ καὶ περιφανὴς καὶ σεβασμία καὶ αὐτοῖς φημί τοῖς ἀνωτάτω λειτουργοῖς τοῦ ἀκατάληπτου ἡμῶν κατὰ χάριν πατρὸς ἡ ἄψυστος⁴ καὶ ἀνέπαφος καὶ ἀδιάφθορος ζώνη τῆς ὑπερευλογημένης καὶ ὑπερενδόξου ἀειπαρθένου τε καὶ παναγράντου θεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου καὶ σπουδῆ πάντες νυψάμενοι τὰς ψυχὰς καὶ τὰ σώματα δι' ἀνεπιλήπτων καὶ θεοπρεπῶν ἀρετῶν, οὕτω καὶ προσίωμεν τῷ θεῷ αὐτῆς καὶ περιβλέπτῳ καὶ μηδὲν¹ ἀποδέονται τοῦ ὑπερουρανίου χωροῦ νεῶν, ἐν ᾧ πᾶς τις, ὡς ὁρᾷτε, εἰσερχόμενος ὡς ἐν οὐρανῷ, κατὰ τὸν φράζοντα, τρίτου², τὰς διηγεκεῖς καὶ ἀδιαιλείπτως λατρείας καὶ δοξολογίας σὺν φόβῳ καὶ ἀγαλλίασει καρδίας πεποιθήσει, μάλιστα γὰρ καὶ σήμερον, εὐγε τοῦ θαύματος καὶ ὑπέρευγε τοῦ ξένου δράματος, ὅτι περ μετὰ τὴν φρικτὴν καὶ χαροποιὴν προσκύνησιν τῆς τιμιωτάτης καὶ βασιλικωτάτης καὶ χριστοποθέτου ζώνης, καὶ ὁ παραδείσου τοῦ ἐν Ἐδέμ τιμιώτερος, ὡς ἔραμεν, οὗτος

1. Proposita est nobis hodie ad venerationem et spirituale convivium, o purum mihi auditorium, augusta et insignis et colenda vel ab ipsis supremis ministris nostri secundum gratiam, qui non potest comprehendi, Patris, integra, intacta et incorrupta zona omnino benedictae et gloriosissimae semper Virginis et immaculatissimae Dominae nostrae Deiparae : Propere ergo omnes animas et corpora per virtutes irreprehensibiles et Deo dignas abluamus, et sic accedamus ad ipsius divinum et conspicuum templum, quod a caelesti loco in nullo deficit; in quod, ut videtis, omnes qui ingressi fuerint, quasi in tertio caelo, de quo Apostolus, commorentur, perpetuas et incessantes adorationes ac laudationes cum timore et cordis exultatione faciunt, maxime quidem hodie, quoniam, o miraculum et certe stupenda visio, post tremore simul et gaudio plenam venerationem pretiosissimae et augustissimae et Christo amabilis zonae, vel ipso, quod est in Eden, paradiso pretiosius, templum hoc, ut

1. A σωροῦ. — 2. B τῆς ἐν. — 3. E codice Vaticano graece, 1671, qui designatur per litteram A, littera B indicat cod. Vatic. graece, 820. — 4. A μηθέν. — 5. B τρίτον.

diximus, dedicatum est, in quo, etiam Domini Christi, qui est unus de supersubstantiali et increata Trinitate, repositae sunt, o mysterium, o rem miram, inaestimabiles et divinae fasciae lucidae et splendidissimae zonae coniunctae.

Et quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudationes eius? Aut quomodo possim ego hoc duplici luce resplendens festum verbis exornare splendidis, primum quidem, ut Deo placeam, et ei quae cum peperit sine semine et plane ineffabiliter; deinde etiam ut prosim eis qui conveniunt et iucunde exsultant? Quippe qui excelso vitae genere, quod scribendi cupidus deceat, caream — *Primum enim caepit Iesus facere, deinde docere*^b — et spirituali oratione nimis egeam. Concionatorem enim oportet linguam habere theologiam, ut non alio oculo convertat, quam ad deiferos homines, qui olim pulchra et splendida facundia claruerunt, quorum vestigiis inhaerere necesse est; secus, indecora verborum humilitate et obscura atque inornata dictione, eos qui convenerunt auditores taedio afficiet. Sed tamen viri fidelissimi et divinis repleti praecepto obtemperantes, eamus iam duplex ad festum Virginis perpetuae omni laude dignae; eamus: *Dabit enim verbum, inquit, Dominus evangelizantibus virtute multa*.

2. Age vero, huic divino et excellenti et iucundo diei novum aliquid prius comparemus et exaequemus spectaculum, et sic ad verbum et consequenter nobis orationem suppeditante illa, quae sine ullis loci angustiis cepit consistens Verbum Patris, encomiorem coronas festi amicis adiciemus, et amborum festo ea quae decent afferemus. Quo modo enim propositis geminis, qui gaudium afferunt, oculis, sole, inquam, resplendente et orientem illustrante, et luna cum splendidis stellis noctem obscuram illuminante, aut etiam duobus solibus nutu et providentia divina et voluntate Patris orientibus, admirabile et ineffabile omnibus, qui hic adsunt, praeparatur spectaculum; ita etiam, quae nunc adest, splendida

νάς ἐγκεκρίσται ἐν ᾧ καὶ τὰ τοῦ δεσπότου Χριστοῦ τοῦ ἐνὸς τῆς ὑπερουσίου καὶ ἀκρίστου Τριάδος ἀποτέθειται, βαβαὶ τοῦ μυστηρίου, βαβαὶ τοῦ ξένου πράγματος, ἀτίμητα καὶ θεοσπερῆ σπάργαντα τῇ τριλαμπεῖ καὶ ζωταυρεῖ συνημιέμενα ζώνῃ.

Καὶ τίς λαλήσει τὰς δυναστείας τοῦ Κερίου, ἀκνωστὰς ποιήσει πάσας τὰς αἰδέσεις αὐτοῦ; ἢ καὶ πῶς ἱκανὸς γενοίμην ἐγὼ τὴν διπλοραῆ ταύτην δὴ ἑορτὴν λόγῳ κατασεμνῶναι φαίδροῖς, εἰς ἀρέσκειαν μὲν Θεοῦ πρώτων γενοίμενος καὶ τῆς 10 τοῦτου τεκούσης ἀσπόρου καὶ ἀρρήτου, εἶτα δὲ καὶ εἰς ὄφελος * τῶν συνδραμόντων καὶ χροποῦν ἀγαλλίαισι. Καίτοι καὶ βίου μὲν ὑψηλοῦ κατὰ τοὺς γράφειν ἐθέλοντας ὑστερούμενος· ὡν γὰρ ἤρξαστο ὁ Ἰησοῦς ποιεῖν τε καὶ διδάσκειν, καὶ λόγου δὲ 15 ἀπορῶν ἤγαν πνευματικοῦ θεολογικῆν γὰρ γλωτταν ὁ τοιοῦτος εἶεν ὄφειλε, ὡς μὴ ἑτεροεθλαμῆν πρὸς τι, ἢ τοῖς θεοφόροις ἀνδράσι ἀποδέειν τοὺς πάλαι καλῶς καὶ πανηγυρικοῦς εὐλόγητισσασιν, ἢ καὶ τοὺς συνδεδραμχότας ἐνταῦθα τῶν ἀρχοῦν ἀνιᾶσθαι 20 παρασκευάσει τῇ τῶν λόγων ἀπρεπεῖ γλαμαλότητι καὶ τῇ ἀσαφεῖ φημί καὶ ἀκαλλία τῶν λέξεων. Ἄλλ' ὅμως ὑπακοὴν πληροῦντες ἀνδρὸς πιστοτάτου καὶ τὰ θεῖα ἐμπεπλησμένοι, ἴωμεν ἤδη ἐπὶ τὴν διπλῆν τῆς παννυκτίου καὶ ἀειπαρθένου ἑορτῆν 25 ἴωμεν· δόσεις γὰρ Κερίου ἤμα, φησί, τοῖς εὐαγγελιζομένοις δεινίμει πολλῆ.